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Seznam použitých zkratek

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

(syndrom získaného selhání imunity)

CDC Centers for Disease Control and Prevention

(Centrum pro kontrolu a prevenci nemoci)

CNS Centrální nervová soustava

ČR Česká republika

HIV Human Immunodeficiency Virus

(virus lidské imunitní nedostatečnoti)

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

TBC Tuberculosis (tuberkulóza)

USA United States of America (Spojené státy americké)

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

WHO World Health Organization

(Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

Dějiny lékařství jsou pro mě oborem věčným a podnětným. Jakožto člověka ctícího

pokroky přírodních věd mě medicínská tématika vždy přitahovala a zanechávala ve mně

touhu po hlubším poznání. Při volbě tématu bakalářské práce jsem byla motivována jednak

tímto utkvělým zájmem, jednak ideou propojit jej se svým humanitním oborovým

zaměřením.

V průběhu tvůrčího procesu jsem se řídila 4 hlavními badatelskými zásadami. První

zásadou byl výběr celkem tří osobností českých panovníků s ohledem na jejich specifické

zdravotní problémy; výběr panovníků měl zároveň reflektovat jejich životní styl,

zastupovat dynastický vývoj na českém trůnu a ilustrovat dobové medicínské postupy

v léčbě konkrétních chorob. Druhým cílem jsem si stanovila zpřehlednit zdravotní poměry

jednotlivých panovnických rodin, neboť genetika je ve vztahu ke zdravotnímu stavu

jedince nezanedbatelným faktorem. Třetí zásadou bylo vytvoření medailonků těch, kteří

dali této bakalářské práci název, tedy lékařů českých králů a královen. Nepostradatelným

bodem byla heuristika dostupné literatury a pramenů.

Má bakalářská práce je sice primárně zaměřena na osobnosti lékařů českých panovníků,

tvorba předkládaného textu mě však spíše zavedla ke konkrétním „historickým

pacientům“, jež byli léčeni, a k chorobám, jimiž tito pacienti trpěli. Z toho důvodu je tato

absolventská práce rovným dílem rozdělena mezi tyto činitele.

První část, Lékařské profily jednotlivých dynastií českých panovníků, slouží jako jakýsi

úvod do celého díla. Předkládá popis dědičných fyzických vlastností a zvláštností

přemyslovské, lucemburské a habsburské dynastie českých vládců, a zároveň zkoumá

případné tendence rodů k určitým psychickým defektům. V určité míře tato část tedy může

čtenáři napovědět obsah dalších kapitol. Jelikož objektem zkoumání byli panovníci z rodu

Přemyslovců, Lucemburků a Habsburků, lékařský profil jagellonské dynastie zastoupen

není.
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Ucelenou syntézu lékařských i psychologických poznatků jednotlivých panovnických

rodin pohřbených v Praze již dříve sestavil Prof. MUDr. Emanuel Vlček, DrSc., a to

v monografické trilogii Fyzické osobnosti českých panovníků, jejímuž vydání přecházela

léta zevrubného antropologického výzkumu a následného mezioborového bádání.

Mým úmyslem v této kapitole je tedy podat stručný, ale informativní přehled, esenciální

pro koncept celé bakalářské práce. Kromě zmíněných děl vycházím též z knihy

Zprávy o nemocech mocných Prof. MUDr. Ivana Lesného, DrSc., v níž autor shrnuje

poznatky dlouholetého bádání o neurologických a psychologických onemocněních

známých českých i zahraničních osobností. V podkapitole popisující z hlediska lékařského

rod habsburský usiluji o kompilaci poznatků ze starších i nově publikovaných studií

zahraničních expertů zkoumajících projevy degenerace tohoto rodu, pro množství nálezů

často trefně označovaného jako „lidská laboratoř“. Za zmínku stojí kupříkladu studie

Is the „Habsburg jaw“ related to inbreeding? odborníků z Univerzity v Santiago

de Compostela publikovaná v roce 2019 periodikem Annals of Human Biology.

Druhá, patrně nejobsáhlejší část sestává z chorobopisů vybraných panovníků – tedy

Václava II., Karla IV. a Rudolfa II. V kapitole uvádím doložená onemocnění jednotlivých

těchto osobností, popisuji projevy konkrétních chorob na těle zmíněných osobností a

příčinu jejich úmrtí. Vycházím přitom z děl kronikářů, jako jsou Ota Durynský, Petr

Žitavský, Beneš Krabice z Weitmile, historiků, např. Prof. PhDr. Josef Šusta, PhDr. Jakub

Pavel, CSc., antropologů, jako jsou Prof. MUDr. Emanuel Vlček, DrSc., Prof. MUDr.

Jindřich Matiegka, RNDr. h. c., Doc. MUDr. Jiří Ramba, DrSc. a psychiatrů a neurologů,

kupříkladu Prof. MUDr. Eugen Vencovský, DrSc. a Prof. MUDr. Ivan Lesný, DrSc.

Součástí mého textu je rovněž čtveřice podkapitol zaměřených na určité choroby, jež

vybraní vladaři prodělali a jež jsou z různých důvodů příznačné pro konkrétní období

lidského vývoje a s ním spojený životní styl. Jmenovitě se jedná o jednu civilizační

chorobu – dnu, a dvě nemoci epidemického charakteru – bakteriální onemocnění

tuberkulózu a syfilis. Každou jmenovanou nemoc v kapitole popisuji z hlediska jejího

původce, přenosu, projevů, rizikových faktorů a vývoje její léčby.
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Součástí je vždy jakési „lingvistické okénko“ osvětlující etymologii názvu onoho

onemocnění. Při jeho zpracovávání jsem čerpala zejména z knihy PhDr. Aleny Černé,

Ph.D. Staročeské názvy chorob. Další autorčina monografie, Staročeské knihy lékařské,

mi naopak poskytla řadu cenných poznatků, jež jsem využila pro doložení dobové lidové

léčby. Zvláště zajímavou rovněž shledávám monografii Jídlo a pití v pravěku

a ve středověku PhDr. Magdaleny Beranové, DrSc., která doplnila kapitolu o dně o náhled

do jídelníčku středověké šlechty.

Mimo zmíněné mi byla značným přínosem kniha Největší dobrodiní lidstva: historie

medicíny od starověku po současnost Roye Portera, FBA a projekt 1. lékařské fakulty a

Univerzity Karlovy – stránky WikiSkripta. V závěru každé z těchto podkapitol hodnotím

potenciální hrozbu dané nemoci pro dnešní svět a své výroky ilustruji konkrétními daty

českých i světových statistik.

Bakalářskou práci Lékaři českých králů a královen završuje stejnojmenná kapitola, jež

v sobě snoubí poznatky z kapitol předchozích a přináší náhled do povolání panovníkova

osobního lékaře. V této vrcholné části předkládám medailony jednotlivých královských

lékařů a zpřehledňuji jejich kariéry, zejména působení na královském dvoře. Hodnotným

zdrojem mi zde byly zejména monografie PhDr. Milady Říhové, CSc. Lékaři na dvoře

Karla IV. a Jana Lucemburského a Dějiny lékařství v českých zemích.
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1 Lékařské profily českých panovnických dynastií

1.1. Přemyslovci

První čeští králové byli na svoji dobu poměrně vysocí a štíhlí muži; dosahovali výšky

170-176 cm, pozdější generace dokonce 180 cm. Příslušnice rodu byly o poznání drobnější

– jejich výška činila průměrných 160 cm. Dobře vyvinuté svalové úpony dokládají

záměrný tělesný trénink; robustnost kostry hovoří o atletických postavách. Co se týče

přemyslovské lebky, odborníci ji popisují jako středně dlouhou, později spíše krátkou,

zakulacenou a značně gracilní. Pozorujeme na ní znaky spíše ženské než mužské: slabší

čelist s drobnějším chrupem, zakulacený týl a vysoký úzký nos, jenž není nikterak výrazně

zaříznut v nosočelním švu a naopak plynule přechází v kolmé zakulacené čelo

s podprůměrně vyvinutou glabellou. O gracilitě přemyslovských lebek, doložené již ve

20. letech 20. století profesorem Matiegkou1, svědčí i tendence k předčasnému zarůstání

lebečních švů, která mizí u pozdějších generací, avšak co přetrvává, je metopismus,

v dospělé populaci zcela ojedinělý jev.2 Vlček k problematice dodává: „Všechny studované

lebky nesly stopy po čelním švu. Čelní šev u většiny lidí definitivně vymizí koncem 2. roku

života. U přemyslovských králů však zůstával alespoň ve zbytcích patrný po celý život.“3

Charakteristický byl rovněž mírný předkus horní čelisti a vysoké očnice.


[…]


psychopatie = duševní odchylka způsobující poruchy citové stránky osobnosti

puriny = dusíkaté sloučeniny obsažené v některých potravinách

rehabilitace = fyzikální prostředky k obnovení pohybových schopností

rinoplastika = rekonstrukce nosu

sanatorium = nemocniční zařízení pro léčbu dlouhodobě nemocných

schizofrenie = rozklad osobnosti

sérologie = rozbor krve

sněť = odumírání a rozpad tělesné tkáně

spirochéta = bakterie spirálovitého tvaru způsobující mj. syfilis, frambézii a pintu

spondylóza = onemocnění plotének mezi obratly způsobující ztrátu jejich pružnosti

stafylokok = kulovitá bakterie způsobující hnisavá onemocnění

stetoskop = část fonendoskopu, která přivádí zvuk do ucha lékaře

streptomycin = antibiotikum získané kultivací plísně Streptomyces griseus

tabes dorsalis = jedno z konečných stadií syfilidy

tofy = krystalky solí kyseliny močové

VI

transplacentární přenos = přenos patogenu z matky na plod během těhotenství

trombóza = srážení krve v cévách a v srdci

tuberkulin = tuberkulózní bílkovina využívaná k testům na přítomnost TBC

tuberkulinový test = test na přítomnost TBC využívající tuberkulin

ulcerace = zvředovatění postiženého místa

uráty = soli kyseliny močové

urikostatika = látky pomáhající blokovat syntézu kyseliny močové

urikosurika = látky zvyšující vylučování kyseliny močové

vakcína = očkovací látka

venerické choroby = pohlavně přenosné choroby; pojem je odvozen od jména starořímské

bohyně lásky Venuše (Venus)

virulence = stupeň schopnosti konkrétního patogenu vyvolat u hostitele onemocnění

zánětlivá onemocnění kloubů = záněty postihující klouby (revmatoidní artritida, dna)

zoonóza = nemoc zvířat přenosná na člověka

žlázy s vnitřní sekrecí = žlázy vylučující hormony do krve
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Příloha 1: Část plíce s viditelnými ložisky tuberkulů

Watercolour drawing of a part of a lung showing pulmonary tissue condensed and

indurated around tubercular deposits and resulting cavities. From a case of phthisis.

[online]. Wikimedia Commons. [cit. 29.6.2021]. Dostupné z: pulmonalis.

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Gross_pathology_of_lung_tuberculosi

s#/media/File:Part_of_a_lung_with_tubercule_deposits_Wellcome_L0062715.jpg

Příloha 2: Rentgenogram zlomeniny krčku levé kosti stehenní u

Karla IV.

VLČEK, Emanuel. Jak zemřeli: významné osobnosti českých dějin z pohledu

antropologie a lékařství. Praha: Academia, 1993. ISBN 80-200-0400-9. s. 138.

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Gross_pathology_of_lung_tuberculosis#/media/File:Part_of_a_lung_with_tubercule_deposits_Wellcome_L0062715.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Gross_pathology_of_lung_tuberculosis#/media/File:Part_of_a_lung_with_tubercule_deposits_Wellcome_L0062715.jpg
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Příloha 3: Rentgenogram levé dolní končetiny Karla IV. s nálezem tofů

VLČEK, Emanuel. Jak zemřeli: významné osobnosti českých dějin z pohledu antropologie a

lékařství. Praha: Academia, 1993. ISBN 80-200-0400-9. s. 131.
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Příloha 4: Nástěnná malba Mikuláše Wurmsera zobrazující Karla IV.

Charles IV, third remains scene.[online]. Wikimedia Commons. [cit. 29.6.2021].

Dostupné z: z:

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Paintings_of_Charles_IV,_Holy_Roman_

Emperor#/media/File:Karel_IV.,_3._ostatkov%C3%A1_sc%C3%A9na_(vpravo),_Karl%

C5%A1tejn,_kaple_svat%C3%A9_Kate%C5%99iny.jpg

https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Paintings_of_Charles_IV,_Holy_Roman_Emperor#/media/File:Karel_IV.,_3._ostatkov%C3%A1_sc%C3%A9na_(vpravo),_Karl%C5%A1tejn,_kaple_svat%C3%A9_Kate%C5%99iny.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Paintings_of_Charles_IV,_Holy_Roman_Emperor#/media/File:Karel_IV.,_3._ostatkov%C3%A1_sc%C3%A9na_(vpravo),_Karl%C5%A1tejn,_kaple_svat%C3%A9_Kate%C5%99iny.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/Category:Paintings_of_Charles_IV,_Holy_Roman_Emperor#/media/File:Karel_IV.,_3._ostatkov%C3%A1_sc%C3%A9na_(vpravo),_Karl%C5%A1tejn,_kaple_svat%C3%A9_Kate%C5%99iny.jpg
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Příloha 5: Portrét Rudolfa II. od Hanse von Aachena

Hans von Aachen - Portrait of Emperor Rudolf II. [online]. Wikimedia Commons.

[cit. 29.6.2021]. Dostupné z:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/f/f9/Hans_von_Aachen_-

_Portrait_of_Emperor_Rudolf_II.jpg/800px-Hans_von_Aachen_-

_Portrait_of_Emperor_Rudolf_II.jpg
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Příloha 6: Lebka Rudolfa II. zpředu a zleva

VLČEK, Emanuel. Fyzické osobnosti českých panovníků, III. díl: Čeští králové II. Praha:

Vesmír, 2000. ISBN 80-85977-29-X. s. 132.