Posudek na bakalářskou práci – posudek oponenta

Eliška Fišerová, Lékaři českých králů a královen. Vybrané kapitoly z dějin lékařství, Plzeň 2021, 56 s. + XI s. příloh

(ved. práce: PaedDr. Helena Východská, KHI FPE ZČU v Plzni)

Posuzovaná bakalářská práce se zabývá zdravotním stavem tří pečlivě zvolených českých panovníků (Václav II., Karel IV., Rudolf II.), specifiky zdravotních poměrů jejich rodů (Přemyslovci, Lucemburkové, Habsburkové) a třemi osobnostmi vybraných královských a císařských lékařů, kteří se o výše uvedené panovníky po lékařské stránce starali. Studentka k vyhotovení práce využila především dostupnou antropologicko-lékařskou odbornou literaturu (především E. Vlček, I. Lesný, E. Vencovský, M. Říhová), dále kronikářské záznamy z doby panování uvedených vladařů, obecně historickou odbornou literaturu a další specifické informační zdroje.

V úvodní části specifikuje autorka motivaci své práce, její cíle, provádí kritiku informačních zdrojů a naznačuje postupy a metody odborného bádání. Kapitola 1 se věnuje lékařským profilům jednotlivých panovnických dynastií a jejich specifickým zdravotním problémům. V kapitole 2 se studentka zabývá třemi panovníky a víceméně typickými zdravotními problémy jejich doby (TBC, dna, syfilis), tyto choroby podrobně popisuje a vývoj jejich výskytu i zkoumání dovádí až do současnosti. Poslední kapitolu tvoří medailonky Petra z Aspelu, Havla ze Strahova a Tadeáše Hájka z Hájku, tři významných lékařů z dob Václava II., Karla IV. a Rudolfa II. Následuje závěr se zhodnocením výsledků práce, shrnutí a seznam použitých informačních zdrojů a šest zajímavých příloh, které se úzce k psanému textu vztahují. Multioborové téma, které si studentka zvolila, vyžadovalo i zhotovení terminologického slovníku, což ještě více pozvedlo již tak kvalitní úroveň práce.

Vznikla práce zajímavá, interdisciplinární a i z didaktického hlediska použitelná. Po obsahové ani formální stránce nevykazuje žádné podstatnější problémy, ze stylistického, syntaktického i gramatického pohledu je rovněž v pořádku a především je čtenářsky velmi přívětivá, což nebývá u odborné literatury vždycky pravidlem. Oceňuji pečlivost autorky, její argumentační vyzrálost a schopnost stylizovat, práci hodnotím jako velice zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm **výborně**.

K obhajobě pokládám jedinou otázku: autorka na s. 6 poměrně stroze konstatuje, že ve výzkumu nebyl zastoupen žádný z představitelů Jagellonců na českém trůně. Zajímá by mne důvod jejich vypuštění. Oba Jagellonci, Vladislav i Ludvík, byli významnými osobnostmi na českém trůnu. Proč se jimi autorka ve své práci nezabývala? Byl v tom problém heuristický, nebo se snad oběma Polákům zdravotní problémy vyhýbaly?

V Plzni dne 3. 6. 2022

PhDr. Karel Řeháček, Ph.D.
Státní oblastní archiv v Plzni